
Página 1 de 5 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLII,  DATA: SEXTA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 5.447 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATOS DO INPEP 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PAULISTA 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2025, que objetiva: 

Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria 

técnica especializada voltados à gestão pública, consoante às 

aplicabilidades constitucional e fiscal, com vastos conhecimentos 

específicos e genéricos em Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP), 

em obediência ao Plano de Contas Aplicadas ao Setor Público (PCASP) 

junto ao Instituto de Previdência de Paulista/PB; ADJUDICO o seu objeto e 

RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: ERISVALDO 

GOMES DE MELO - R$ 42.000,00. 

Paulista - PB, 10 de Janeiro de 2025 

JOÃO FERREIRA DE SOUSA 

Presidente do INPEP 

 

AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00001/2025 

O Presidente do Instituto de Previdência de Paulista, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato 

decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2025, que objetiva: 

Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria 

técnica especializada voltados à gestão pública, consoante às 

aplicabilidades constitucional e fiscal, com vastos conhecimentos 

específicos e genéricos em Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP), 

em obediência ao Plano de Contas Aplicadas ao Setor Público (PCASP) 

junto ao Instituto de Previdência de Paulista/PB, em favor de ERISVALDO 

GOMES DE MELO. 

Paulista - PB, 10 de Janeiro de 2025 

JOÃO FERREIRA DE SOUSA 

Presidente do INPEP 

 

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
IN00001/2025 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e 

consultoria técnica especializada voltados à gestão pública, consoante às 

aplicabilidades constitucional e fiscal, com vastos conhecimentos 

específicos e genéricos em Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP), 

em obediência ao Plano de Contas Aplicadas ao Setor Público (PCASP) 

junto ao Instituto de Previdência de Paulista/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2025. DOTAÇÃO: 06.08 INSTITUTO 

DE PREVIDÊNCIA DE PAULISTA; 09.122.0026.2062 MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO INPEP – TAXA; Elemento de despesa 

nº 3.3.90.35 –SERVIÇOS DE CONSULTORIA. VIGÊNCIA: até 

10/01/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paulista e: 

CT Nº 00001/2025 - 10.01.25 - ERISVALDO GOMES DE MELO - R$ 

42.000,00. 

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2025, que objetiva: 

Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria 

contábil na elaboração da Folha de Pagamento, E-Social relativo a folha de 

pagamento, e suas respectivas obrigações secundarias ao Setor de 

Recursos Humanos junto o Instituto de Previdência de Paulista/PB; com 

arrimo no art. 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “f” da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 

25 do Decreto-Lei nº 9.295, de 27 de maio de 1946, alterado pela Lei Federal 

nº 14.039/2020; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 

procedimento em favor de: MORAIS & SUCUPIRA LTDA - R$ 30.000,00. 

Paulista - PB, 10 de Janeiro de 2025 

JOÃO FERREIRA DE SOUSA 

Presidente do INPEP 

 

AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2025 

O Presidente do Instituto de Previdência de Paulista, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato 

decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2025, que objetiva: 

Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria 

contábil na elaboração da Folha de Pagamento, E-Social relativo a folha de 

pagamento, e suas respectivas obrigações secundarias ao Setor de 

Recursos Humanos junto o Instituto de Previdência de Paulista/PB; com 

arrimo no art. 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “f” da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 

25 do Decreto-Lei nº 9.295, de 27 de maio de 1946, alterado pela Lei Federal 

nº 14.039/2020, em favor de MORAIS & SUCUPIRA LTDA. 

Paulista - PB, 10 de Janeiro de 2025 

JOÃO FERREIRA DE SOUSA 

Presidente do INPEP 

 

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
IN00002/2025 

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de assessoria e 

consultoria contábil na elaboração da Folha de Pagamento, E-Social relativo 

a folha de pagamento, e suas respectivas obrigações secundarias ao Setor 

de Recursos Humanos junto o Instituto de Previdência de Paulista/PB; com 

arrimo no art. 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e “f” da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 

25 do Decreto-Lei nº 9.295, de 27 de maio de 1946, alterado pela Lei Federal 

nº 14.039/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 



Página 2 de 5 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLII,  DATA: SEXTA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 5.447 

 

 
 

IN00002/2025. DOTAÇÃO: 06.08 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 

PAULISTA; 09.122.0026.2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVA DO INPEP – TAXA; Elemento de despesa nº 3.3.90.35 –

SERVIÇOS DE CONSULTORIA. VIGÊNCIA: até 10/01/2026. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paulista e: CT Nº 00002/2025 - 

10.01.25 - MORAIS & SUCUPIRA LTDA - R$ 30.000,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025, que objetiva: 

Contratação de profissional especializado para prestação de serviços 

técnicos especializados de consultoria jurídica em Direito Administrativo na 

área consultiva no acompanhamento e orientação na gestão de pessoal, 

setor de recursos humanos, assim como na gestão de contratos 

administrativos, incluindo o acompanhamento de processos no Tribunal de 

Contas do Estado, elaboração de pareceres jurídicos e acompanhamento e 

defesa judicial dos processos de interesse do Instituto de Previdência 

Municipal de Paulista, com arrimo no artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e 

“e”, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021; ADJUDICO o seu objeto 

e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JEFFERSON 

GOMES LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 

42.000,00. 

Paulista - PB, 02 de abril de 2025 

JOÃO FERREIRA DE SOUSA 

Presidente do INPEP 

 

 

AUTORIZAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2025 

O Presidente do Instituto de Previdência de Paulista, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato 

decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025, que objetiva: 

Contratação de profissional especializado para prestação de serviços 

técnicos especializados de consultoria jurídica em Direito Administrativo na 

área consultiva no acompanhamento e orientação na gestão de pessoal, 

setor de recursos humanos, assim como na gestão de contratos 

administrativos, incluindo o acompanhamento de processos no Tribunal de 

Contas do Estado, elaboração de pareceres jurídicos e acompanhamento e 

defesa judicial dos processos de interesse do Instituto de Previdência 

Municipal de Paulista, com arrimo no artigo 74, inciso III, alíneas “b”, “c” e 

“e”, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, em favor de 

JEFFERSON GOMES LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

Paulista - PB, 02 de abril de 2025 

JOÃO FERREIRA DE SOUSA 

Presidente do INPEP 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
IN00003/2025 

OBJETO: Contratação de profissional especializado para prestação de 

serviços técnicos especializados de consultoria jurídica em Direito 

Administrativo na área consultiva no acompanhamento e orientação na 

gestão de pessoal, setor de recursos humanos, assim como na gestão de 

contratos administrativos, incluindo o acompanhamento de processos no 

Tribunal de Contas do Estado, elaboração de pareceres jurídicos e 

acompanhamento e defesa judicial dos processos de interesse do Instituto 

de Previdência Municipal de Paulista, com arrimo no artigo 74, inciso III, 

alíneas “b”, “c” e “e”, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2025. 

DOTAÇÃO: 06.08 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PAULISTA; 

09.122.0026.2062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA 

DO INPEP – TAXA; Elemento de despesa nº 3.3.90.35 –SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA. VIGÊNCIA: até 02/04/2026. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Paulista e: CT Nº 00003/2025 - 02.04.25 - 

JEFFERSON GOMES LOPES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

- R$ 42.000,00. 

 

 

 

 

EDITAIS E AVISOS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00001/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00001/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação direta, “sem 
licitação”, para fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades 
de diversas do Município de Paulista, em caráter emergencial e pelo período 
necessário enquanto será realizado processo de licitação, com fulcro no Art. 
75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO 
o correspondente procedimento em favor de: JOHN HERISON ALMEIDA 
DAS NEVES - R$ 440.790,00. 

Paulista - PB, 17 de Janeiro de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 



Página 3 de 5 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLII,  DATA: SEXTA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 5.447 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO – DISPENSA Nº DP00001/2025 

O Prefeito do Município de Paulista, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato decorrente da 
Dispensa de Licitação nº DP00001/2025, fundamentada no Art. 75, inciso 
VIII, da Lei 14.133/21. OBJETO: Contratação direta, “sem licitação”, para 
fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades de diversas do 
Município de Paulista, em caráter emergencial e pelo período necessário 
enquanto será realizado processo de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso 
VIII, da Lei nº 14.133/2021, em favor de JOHN HERISON ALMEIDA DAS 
NEVES. 

Paulista - PB, 17 de Janeiro de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA  
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA Nº DP00001/2025 

OBJETO: Contratação direta, “sem licitação”, para fornecimento de 
combustíveis, para atender as necessidades de diversas do Município de 
Paulista, em caráter emergencial e pelo período necessário enquanto será 
realizado processo de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 
14.133/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00001/2025, nos termos do Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: 02.02 GABINETE DO PREFEITO 02.061.0002.2003 
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0002.2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE 
INTERNO 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0003.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.122.0002.2006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
20.606.0007.2009 MANUTENÇÃO DO SETOR DE AGRICULTURA 
20.606.0007.2010 ASSISTÊNCIA TÉCNICA A PEQUENOS E MÉDIOS 
PRODUTORES RURAIS 20.606.0007.2011 MANUTENÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE POÇOS 20.607.0007.1002 PERFURAÇÃO, 
RECUPERAÇÃO DE POÇOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPA 02.06 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.361.0008.2012 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 12.361.0008.2014 MANUTENÇÃO 
DO FUNDEB 70% DO ENSINOS FUNDAMENTAL/INFANT 
12.361.0008.2015 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% DO ENSINOS 
FUNDAMENTAL 12.361.0008.2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
FUNDEB 30% COM RECURSOS DO 12.361.0011.2013 MANUTENÇÃO 
DO TRANSPORTE ESCOLAR 12.361.0011.2018 MANUTENÇÃO DO 
PROG. QSE 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0011.2025 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 02.08 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0018.2026 
MANUTENÇÃO DA SEC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 02.09 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA 15.452.0028.2029 MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 15.452.0028.2030 
MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 02.12 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0015.2040 CUSTEIO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0014.2043 CUSTEIO DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 10.302.0015.2041 CUSTEIO DO SERVIÇO DE APOIO 
MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) 10.304.0015.2048 MANUTENÇÃO DO 
CUSTEIO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIA 02.13 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0018.2054 MANUTENÇÃO 
DO PROGRAMA DA FAMÍLIA – CRAS 08.241.0020.2057 PROMOCÃO DE 
BENEFICIOS EVENTUAIS 08.243.0020.2058 CUSTEIO DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ 08.244.0018.2055 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA 08.244.0018.2056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SCFV 
As dotações acima descritas correspondem aos seguintes elementos de 
despesa. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paulista e: CT Nº 00010/2025 - 
17.01.25 - JOHN HERISON ALMEIDA DAS NEVES - R$ 440.790,00. 

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00002/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00002/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação direta, “sem 
licitação”, para prestação de serviço de locação de veículos, tipo caminhão 
compactadores, destinados a coleta de resíduos sólidos da zona urbana e 
da zona rural do Município de Paulista, em caráter emergencial e pelo 
período necessário enquanto será realizado processo de licitação, com 
fulcro no Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: VIPCOM 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 90.000,00. 

Paulista - PB, 22 de Janeiro de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito 

AUTORIZAÇÃO - DISPENSA Nº DP00002/2025 

O Prefeito do Município de Paulista, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato decorrente da 
Dispensa de Licitação nº DP00002/2025, fundamentada no Art. 75, inciso 
VIII, da Lei 14.133/21. OBJETO: Contratação direta, “sem licitação”, para 
prestação de serviço de locação de veículos, tipo caminhão compactadores, 
destinados a coleta de resíduos sólidos da zona urbana e da zona rural do 
Município de Paulista, em caráter emergencial e pelo período necessário 
enquanto será realizado processo de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso 
VIII, da Lei nº 14.133/2021, em favor de VIPCOM CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA. 

Paulista - PB, 22 de Janeiro de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação direta, “sem licitação”, para prestação de serviço de 
locação de veículos, tipo caminhão compactadores, destinados a coleta de 
resíduos sólidos da zona urbana e da zona rural do Município de Paulista, 
em caráter emergencial e pelo período necessário enquanto será realizado 
processo de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 
14.133/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00002/2025, nos termos do Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: 02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA 
15.452.0028.2029 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA As dotações acima descritas correspondem ao seguinte 
elemento de despesa: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA.. VIGÊNCIA: até 22/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paulista e: CT Nº 00011/2025 - 
22.01.25 - VIPCOM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 90.000,00. 



Página 4 de 5 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLII,  DATA: SEXTA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 5.447 

 

 
 

   

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00010/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00010/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso I, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de serviços de 
empreitada para manutenção e conservação de bens públicos, mediante 
ajuste de mão de obra por tarefa para execução de pequenos trabalhos, sem 
fornecimento de materiais, no Município de Paulista; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: VIPCOM 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 124.458,00. 

Paulista - PB, 10 de Março de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA  
Prefeito 

 

 

AUTORIZAÇÃO - DISPENSA Nº DV00010/2025.  

O Prefeito do Município de Paulista, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato decorrente da 

Dispensa de Licitação nº DV00010/2025, fundamentada no Art. 75, inciso I, 

da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de serviços de empreitada para 

manutenção e conservação de bens públicos, mediante ajuste de mão de 

obra por tarefa para execução de pequenos trabalhos, sem fornecimento de 

materiais, no Município de Paulista, em favor de VIPCOM CONSTRUCOES 

E SERVICOS LTDA. 

Paulista - PB, 10 de Março de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA  
Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA Nº DV00010/2025 

OBJETO: Contratação de serviços de empreitada para manutenção e 
conservação de bens públicos, mediante ajuste de mão de obra por tarefa 
para execução de pequenos trabalhos, sem fornecimento de materiais, no 
Município de Paulista. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00010/2025, nos termos do Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.0003.2005 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 02.04 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 04.122.0002.2006 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 02.05 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 20.606.0007.2009 
MANUTENÇÃO DO SETOR DE AGRICULTURA 12.361.0008.2012 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 12.361.0008.2015 MANUTENÇÃO 
DO FUNDEB 30% DO ENSINOS FUNDAMENTAL 02.07 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.0011.2025 MANUTENÇÃO DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAÚDE 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0018.2026 MANUTENÇÃO DA SEC DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.243.0025.2028 APOIO AOS JOVENS E 
ADOLESCENTES E MANUT. CONS. TUTELAR 02.09 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRATURA 15.452.0028.1015 MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 15.452.0028.2029 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
15.452.0028.2030 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 
02.12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0014.2043 CUSTEIO DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 10.301.0015.2050 MANUTENÇÃO DO 
LABORATÓRIO MUNICIPAL 10.301.0015.2051 MANUTENÇÃO E 
CUSTEIO DOS POLOS DE ACADEMIA 10.301.0015.2052 
IMPLEMENTAÇÃO, CUSTEIO E MANUTENÇÃO DE CAPS 02.13 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0018.2054 MANUTENÇÃO 
DO PROGRAMA DA FAMÍLIA – CRAS 08.243.0020.2058 CUSTEIO DO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 08.244.0018.2053 MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DO IGD SUAS 08.244.0018.2055 MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA 08.244.0018.2056 MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA SCFV Elemento de despesa nº 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 10/03/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Paulista e: CT Nº 00024/2025 - 
10.03.25 - VIPCOM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - R$ 124.458,00. 

 

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00013/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00013/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para fornecimento de materiais para sistema de 
monitoramento de vídeo, com instalação inclusa, no Município de Paulista; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: DAVI ALEXANDRE DE FREITAS 08600369444 - R$ 50.973,90. 

Paulista - PB, 03 de Abril de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito 

 

 

AUTORIZAÇÃO - DISPENSA Nº DV00013/2025.  

O Prefeito do Município de Paulista, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato decorrente da 

Dispensa de Licitação nº DV00013/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, 

da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica especializada 

para fornecimento de materiais para sistema de monitoramento de vídeo, 

com instalação inclusa, no Município de Paulista, em favor de DAVI 

ALEXANDRE DE FREITAS 08600369444. 

Paulista - PB, 03 de Abril de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito 



Página 5 de 5 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLII,  DATA: SEXTA - FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 5.447 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA Nº DV00013/2025 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento 
de materiais para sistema de monitoramento de vídeo, com instalação 
inclusa, no Município de Paulista. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00013/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
DOTAÇÃO: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0003.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO As dotações acima descritas correspondem ao seguinte 
elemento de despesa: 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.52 – 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Paulista e: CT Nº 00034/2025 - 03.04.25 - DAVI ALEXANDRE 
DE FREITAS 08600369444 - R$ 50.973,90. 

 

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00016/2025, fundamentada no Art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica 
especializada para aquisição de móveis sob medida, destinados a diversas 
Secretarias do Município de Paulista/PB; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: RENATO ALVES 
RAMALHO - R$ 60.000,00. 

Paulista - PB, 29 de Abril de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito 

 

  

AUTORIZAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2025.  

O Prefeito do Município de Paulista, no uso de suas atribuições legais, 

resolve: AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato decorrente da 

Dispensa de Licitação nº DV00016/2025, fundamentada no Art. 75, inciso II, 

da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica especializada 

para aquisição de móveis sob medida, destinados a diversas Secretarias do 

Município de Paulista/PB, em favor de RENATO ALVES RAMALHO - R$ 

60.000,00. 

Paulista - PB, 29 de Abril de 2025 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA Nº DV00016/2025 

 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para aquisição de 

móveis sob medida, destinados a diversas Secretarias do Município de 

Paulista/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 

DV00016/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 

DOTAÇÃO: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0003.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0008.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 12.361.0008.2015 

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% DO ENSINOS FUNDAMENTAL 

12.361.0011.2018 MANUTENÇÃO DO PROG. QSE 02.07 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 10.302.0011.2025 MANUTENÇÃO DA SEC. 

MUNICIPAL DE SAÚDE 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0018.2026 MANUTENÇÃO DA SEC DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 02.12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0015.2040 CUSTEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.13 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.122.0018.2054 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA FAMÍLIA – CRAS 08.244.0018.2053 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO IGD SUAS ELEMENTO DE 

DESPESA Nº 4.4.90.52. – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.39. – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício 

financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Paulista e: CT Nº 00049/2025 - 29.04.25 - RENATO ALVES RAMALHO - R$ 

60.000,00. 

 

 

 

 

 

 


